

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

OPREFEITO MUNICIPAL DE PACATUBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, pela Lei Orgânica do Município, e art. 52, caput da Lei Complementar nº 101/2000, VEM, através deste, tempestivamente, publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RGF, relativo ao 1º (primeiro) quadrimestre do exercício financeiro de 2018 no Flanelógrafo do Município de Pacatuba, com fundamento na jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial Nº 105.232 (96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico através do portal www.pacatuba.ce.gov.br e www.caepgi.com.br

Pacatuba, 28 de Maio de 2018.

CARLOMANO GOMES MARQUES
Prefeito Municipal

Relatório de Gestão Fiscal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGE - Anexo I (LRF - Art. 55 - inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

	Despesas Executadas (Últimos 12 Meses)												Inscritas em Restos a Pagar não-Processados (b)	
	Liquidades													
	Mai / 2017	Junho / 2017	Julho / 2017	Agosto / 2017	Setembro / 2017	Outubro / 2017	Novembro / 2017	Dezembro / 2017	Janeiro / 2018	Fevereiro / 2018	Março / 2018	Abril / 2018		TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)
Pessoal Ativo	5.965.767,43	8.939.729,84	6.384.945,15	6.223.957,57	5.862.505,00	6.010.641,09	6.004.105,58	9.160.301,22	5.841.327,64	5.645.628,47	5.950.744,89	5.772.425,88	77.762.079,76	0,00
Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	5.742.795,37	8.583.338,16	6.057.978,63	5.873.273,98	5.503.079,71	5.639.101,08	5.625.248,09	8.590.890,20	5.530.910,24	5.332.960,50	5.539.780,40	5.347.165,01	73.366.521,37	0,00
Obrigações Patronais	4.954.337,78	8.231.684,68	4.912.900,12	5.111.314,18	4.804.647,93	4.935.286,54	4.909.628,69	7.227.597,20	4.857.879,53	4.697.583,03	4.774.726,38	4.757.970,77	64.175.556,83	0,00
Benefícios Previdenciários	788.457,59	351.653,48	1.145.078,51	761.959,80	698.431,78	703.814,54	715.619,40	1.363.293,00	673.030,71	635.377,47	765.054,02	589.194,24	9.190.964,54	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	222.972,06	356.391,68	326.966,52	350.683,59	359.425,29	371.540,01	378.857,49	569.411,02	310.417,40	312.667,97	410.964,49	425.260,87	4.395.558,39	0,00
Aposentadoria, Reserva e Reformas	177.009,10	287.447,16	200.077,48	206.930,80	214.313,44	224.471,54	233.788,58	344.211,42	249.044,88	253.757,73	261.007,69	281.523,56	2.933.583,38	0,00
Pensões	45.962,96	68.944,52	42.549,47	44.219,94	43.235,14	43.010,05	43.010,05	83.243,50	61.372,52	58.910,24	60.166,65	60.166,65	654.791,69	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	84.339,57	99.532,85	101.876,71	104.058,42	102.058,86	141.956,10	0,00	0,00	89.790,15	83.570,66	807.183,32	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	185.167,09	422.591,62	200.077,48	206.930,80	214.313,44	231.979,67	238.788,58	360.775,32	255.160,54	273.913,50	312.011,35	307.025,39	3.208.734,78	0,00
Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	2.982,36	0,00	0,00	0,00	2.508,13	0,00	11.563,90	5.302,44	0,00	0,00	0,00	22.356,83	0,00
Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	6.519,11	132.162,10	0,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	813,22	18.625,77	51.003,66	25.501,83	249.625,69	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.638,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.530,00	0,00	0,00	3.168,88	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)	222.972,06	356.391,68	326.966,52	350.683,59	359.425,29	371.540,01	378.857,49	569.411,02	310.417,40	312.667,97	410.964,49	425.260,87	4.395.558,39	0,00
	5.780.600,34	8.517.138,22	6.184.867,67	6.017.026,77	5.648.191,56	5.778.661,42	5.765.317,00	8.799.525,90	5.586.167,10	5.371.714,97	5.638.733,54	5.465.400,49	73.091.369,97	0,00
	Valor												% Sobre a RCL Ajustada	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	131.880.107,70												---	
(c) Transferências Obrigatórias da União Relativas a Emendas Individuais (V) (§ 13 art. 166 da CF)	0,00												---	
= Receita Corrente Líquida Ajustada (VI)	131.880.107,70												---	
Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (IIa)	73.091.369,97												55,42	
Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	71.215.258,15												54,00	
Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	67.654.495,25												51,30	
Limite de Aleria (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	64.093.732,34												48,60	

Relatório de Gestão Fiscal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF--Anexo I(LRF_Art_55_inciso I_alinea "a")

R\$ 1,00

CARLOMANO GOMES MARQUES

Prefeito Municipal

ANDERSON MENDES ALCANTARA

Controlador

MAIANE DE SOUZA SILVA

Sec. de Finanças

Relatório de Gestão Fiscal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1,00

		Até o 3º Quadrimestre		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	28.170.648,20	27.984.402,73	0,00	0,00
Dívida Mobiliária				
Dívida Contratual	28.170.648,20	27.984.402,73	0,00	0,00
Empréstimos				
Internos				
Externos				
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios				
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos				
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	28.170.648,20	27.984.402,73	0,00	0,00
De Tributos	648.736,65	631.803,33	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	27.182.670,28	27.013.358,13	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	339.241,27	339.241,27	0,00	0,00
De FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira				
Demais Dívidas Contratuais				
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e Não F				
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.620.361,03	6.149.202,50	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	14.374.215,86	12.970.709,51	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (I - II)	28.170.648,20	27.984.402,73	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	129.431.605,10	131.880.107,70	0,00	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL)	21,76	21,22	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL)	21,76	21,22	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %				
LIMITE DE ALERTA (inciso III do 1º do art. 59 da LRF) %				
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000				
PASSIVO ATUARIAL				
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA				
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA				
RP NÃO PROCESSADOS				
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO				
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP				
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015				

Relatório de Gestão Fiscal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

CARLOMANO GOMES MARQUES

Prefeito Municipal

ANDERSON MENDES ALCÂNTARA

Controlador

MAIANE DE SOUZA SILVA

Sec. de Finanças

Relatório de Gestão Fiscal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - ANEXO III (LRF art. 55 inciso I alínea "c" e art. 40 § 1º)

R\$ 1,00

	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	129.431.605,10	31.880.107,70	0,00	
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	20.709.056,81	21.217.726,59	0,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	18.638.151,13	19.095.953,93	0,00	
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX)	0,00	0,00	0,00	

Relatório de Gestão Fiscal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40 § 1º)

RS 1,00

CARLOMANO GOMES MARQUES
Prefeito Municipal

ANDERSON MENDES ALCÂNTARA
Controlador

MAIANE DE SOUZA SILVA
Sec. de Finanças

Relatório de Gestão Fiscal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGE--ANEXO 4 (LRE, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III, alínea "c.")

R\$ 1,00

	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas		

CARLOMANO GOMES MARQUES
Prefeito Municipal

ANDERSON MENDES ALCÂNTARA
Controlador

MAIANE DE SOUZA SILVA
Sec. de Finanças

Relatório de Gestão Fiscal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

LRF art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

	Valor Até o Quadrimestre		
Receita Corrente Líquida	131.880.107,70		
Receita Corrente Líquida Ajustada	131.880.107,70		
	Valor Realizado no Período		
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Despesa Total com Pessoal - DTP	73.091.369,97	55,42	
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <=>	71.215.258,15	54,00	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <=>	67.654.495,25	51,30	
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <=>	64.093.732,34	48,60	
	Comparativo do Saldo da Dívida		
	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Dívida Consolidada Líquida	27.984.402,73	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00	0,00
	VALOR	%SOBRE A RCL	
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	21.217.726,59	0,00	
	VALOR	%SOBRE A RCL	
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00	
	Inscrição em Restos a Pagar Não Processados do Exercício	Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados do Exercício)	
Valor Total	0,00	0,00	

CARLOMANO GOMES MARQUES
Prefeito Municipal

ANDERSON MENDES ALCÂNTARA
Controlador

MAIANE DE SOUZA SILVA
Sec. de Finanças